lenrodiano,  col  quale  l'editore  medesimo  si  trovò  tanto  poco 
ad  agio ,  da  esser  tratto  ora  ad  alterare  l' interpunzione , 
ora  a  supplire  di  suo  capo  parole  che  nel  testo  non  sono, 
e  che  non  servono;  ora  a  trascriverne  di  quelle  che  se  vi 
sono,  quando  abbiano  il  pregio  della  fedeltà,  mancano  di 
quello  della  ragionevolezza,  (i) 

(i)  Ne  diamo  esempi: 

Ed.  Peribach.  p.  i8. 

«  Quomodo  autem  homo  magis 

peccare  potest  quam  offendere  vi- 
carium  Cristi  qui  est  papa?  Dixi- 
sti:  qui  magnanimus  non  contentus 
civium  condicione  ad  dominium  Ro- 

me ambiebat.  Vide  quomodo  Deus 
hanc  magnanima atem  [punierit] 

quum  Stephanus  nunquam  magna- 
nimus fuerit,  sed  homo  loquax,  in 

quali  raro  magnanimitas  cadit,  nec 
hec  magnanimitas  dici  debeat,  ut 
ostendam.  Convertii  in  femineum 

timorem;  ad  mulierculam  Stephd- 
nus  se  reduxit.  Utilitas  grandis! 
Debebat  Stephanus  si  magnanimus 

more  tuo  fuisset,  per  amicos  cur~ 
rere  et  cum  amicis  circumiens  re- 

giones  urbis  clamando:  vivat  popu- 
ìus  et  libertas  et  offerendo  predam 
omnium  bonorumpape,  cardinalium, 
curialium  et  mercatorum  capere 

Ci^fitolium,  quod  tunc  de  facili  per 
populum  capi  potuisset,  quiajfarati 
tunc  non  erant  in  urbepedites  quin- 

Cod.  Vat.  3619  e  4167. 

a  Quomodo  autem  homo  magis  pec- 
care potest  quam  cum  offenderei  vi- 

carium  Cristi  qui  est  papa?  Dixisti: 

qui  magnanimus  non  contentus  ci- 
vium condii 'one  ad  dominium  Rome 

ambiebat.  Vide  quomodo  Deus  hanc 

magnanimitatem,  quamvis  Stepha- 
nus nunquam  magnanimus  fuerit, 

sed  homo  loquax,  in  quali  raro  ma- 

gnan'miias  cadit,  nec  hec  magna- 
nimitas dici  debeat,  ut  ostendam  !, 

convertii  in  femineum  timorem.  Ad 
mulierculam  Stephanus  se  reduxit. 
Vilitas  grandis  !  debebat  Stephanus 
si  magnanimus  more  Ìuofuissei,per 
amicos  currere  et  cum  amicis  cir- 

cuens  regiones  urbis  clamando:  vi- 
vai populus  et  libertas  et  offerendo 

predam  omnium  bonorumpape,  car- 
dinalìum  curialium  et  mercatorum, 

populum  movere  et  levare,  capere 
Capitolium,  quod  tunc  de  facili  per 
populum  capi  potuisset,  quia  parati 
tunc  non  erant  in  urbepedites  quin- 
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Inoltre  ci  sorprese  vedere  o  che  nel  codice  di  Koenigsberga 
non  fossero  le  postille  marginali,  in  cui  lo  scrittore  allega 

le  citazioni  dell'  autorità  a  cui  appoggia  V  argomentazioni 
sue;  o  che  l'editore  abbia  pensato  di  poter  ometterle  senza 
danno,  o  di  supplire  a  queste  coli' analisi  propria,  la  quale 
non  può  naturalmente  riuscire  intera.  D'altronde,  quelle 
allegazioni  di  testi  si  trovano  identiche  non  solo  nel  cod. 
vat.  3619,  (che  è  quello  ben  cognito,  membranaceo  in  8/% 
di  sedici  carte  non  numerate,  di  buona  lettera,  offerto  forse 

dal  Godi  medesimo  a  Niccolò  quinto),  ma  anche  nel  ms. 

quaginta.  Deinde  ad  palaciwnpape  quaginta.  Deinde  adpalatium  p^qpe 
currere  et  cum  securibus  portas  eius  currere  et  cum  securibusportas  eius 

frangere.  Nox  est  longa,  multa  fieri  frangere.  Nox  est  longa  ;  multa  fieri 

poterant  una  nocte.  Dicens  hec  tre-  poterant  una  r,octe.  Dicens  hec  tre- 
mesco,  prof ecto  credo  plebem  assen-  mesco,  profecto  credo  plebem  faci- 
sisse  cupiditate  prede  de  nocte  ma-  liter  assensisse  cupiditate  prede  ;  de 
xime,  que  semper  audaciam  delin-  nocte  maxime,  quesemperaudatiam 
quentibusfacit.  In  capsa  se  posuit,  delinquentibus  facit.  In  capsa  sepo- 
utilitas  maior  !  Fotuisset  exire  do-  suit,  vilitas  maior  !  potuisset  exire 
mum  per  tecta  in  tecta  vicina.  Nox  domum  per  tecta  in  tecta  vicina, 

erat  et  querentes  ex  vigilia  iam  Nox  erat  et  querentes  ex  vigilia 

fassi  (sic).  Evasisset  quippe  liber,  iàm  lassi.  Evasisset  quippe  liber,  po- 

postea,  in  urbe  sunt  tot  edificia  di-  stea,  in  urbe  sunt  tot  edificia  dir- 
ruta,  tot  vinee,  tot  turres  in  muris,  ruta,  tot  vinee,  tot  turres  in  muris, 

secure  latitasset  in  urbe  per  dies  secure  lalitasset  in  urbe  per  dies 

plures.  Sed  confususfuit  judicio  dei.  plures.  Sed  confususfuit  indicio  de  ', 
Crede,  terribilis  deus  in  consiliis  crede.  Terribilis  deus  in  consiliis 

super  filiis  hominum.  Et  ille  Cle-  super filiis  hominum  (*).  Et  illede- 
mens  non  cogitans  quam  grave  sit  mens  !  non  cogitans  quam  grave  sit 

crimen   lese  majestatis,  edam  se  crimen  lege  (**)  maiestatis  etiam  se, 

per  inde  ac  si  ex  ore  (sic)  alieno  perinde  ac  si  ex  ere  alieno  (***)  ad 
ad  judicium  evocandus  esset,  ere-  iudicium  evocandus  esset,  credens 
dens  se  excusare  per  febrem  posuit  se  excusare  per  febrem,  posuit  in 

se  in  ledo.  »  lecto.  »